

Årsberetning 2023.

Ved indgangen til sæson 2023 stod Venneforeningen overfor den helt store udfordring – at gå fra pap medlemskort til elektroniske medlemskort i kasseapparatet.

Takket være et velfungerende receptions personale, og ikke mindst Eva Aagaards ihærdige arbejde med installering og opdatering af medlemslisten, er det gået forbavsende godt.

Det er kun ganske få medlemmer, som ikke er registreret med telefonnummer, og systemet fungerer fint i det daglige.

Ved spidsbelastninger, som fx ferniseringer, går det lidt for langsomt, og man må ty til alternative løsninger for at sluse medlemmerne ind.

I 2023 har Venneforeningen igen været en aktiv og synlig samarbejdspartner til Kunstcentret.

Som sædvanlig giver en opremsning af aktiviteterne et godt indtryk heraf:

- Sidste år nævnte jeg, at bestyrelsen havde tanker om flere børneaktiviteter end "Kunstjagten". Det har imidlertid vist sig vanskeligt at finde et sted på Kunstcentret, hvor aktiviteterne kan have en fast plads. Dette er ikke blevet lettere i "det nye" Kunstcenter. Så indtil videre nøjes vi med Kunstjagten.
- I april havde Elly en flok rejselystne med på en spændende tur til **Bilbao og Madrid**.
- I juni var der den traditionsrige **Maratonsangdag**.
- I august afholdt Venneforeningen koncert med **Lasse og Mathilde** – et festligt gensyn med denne folkekære og livsbekræftende duo.
- I september tog Elly en ny medlemsskare med på en spændende tredages tur til **Oslo**. Venneforeningen deltog sammen med Galleributikken i **Lions Messe** i Dronninglund Hallerne.
- Efterårsvandringen i Storskoven i oktober med **Jens Axel Rasmussen** som guide, er vel efterhånden at betragte som "et must".
- November og december står som bekendt i julens tegn. Venneforeningen afholdt igen "**Jule-tombola**" i samarbejde med Galleributikken. Elly havde igen en busfuld medlemmer med til nye spændende oplevelser i **København**. Denne tur er efterhånden blevet så populær, at folk står i kø for at komme med – godt gået Elly. Venneforeningen arrangerede et velbesøgt foredrag med **Dieter Küssner** "Om at leve i et grænseland". I forbindelse med den censurerede udstilling **DKC 2023** donerede Venneforeningen igen 1.000 kr. til "**Publikums/ Venneforeningens Pris**", som blev vundet af **Anita Cramer Corpas**. En planlagt koncert med **Elkjær Trio** måtte aflyses p.g.a. for få tilmeldinger, men arrangementet genoptages nu i forbindelse med indvielsesfesten for det ombyggede Kunstcenter den 15. april.
- På eget initiativ og som et led i det planlagte tilgængeligheds projekt på Kunstcentret, tilbød Venneforeningen i 2023 at indkøbe 10 stk. **museumsstole**. Disse er lette foldestole, som gæster kan tage med sig rundt i udstillingen. De er set velfungerende i mange museer fx Johannes Larsen Museet – og er nu indkøbt.
- Venneforeningen var med, da der blev afholdt møde med Vejdirektoratet og det politisk udpegede udvalg om, hvorvidt Kunstcentret kunne findes værdigt til at få opsat "**brune infotavler på motorvejen**".

Som bekendt resulterede dette møde med et positivt resultat, og Kunstcentret er hermed indlemmet i det fornemme selskab af seværdige attraktioner i Danmark.

Jeg vælger at tro, at der er en sammenhæng mellem Venneforeningens aktiviteter og den stadig stigende interesse for at blive medlem.

I 2023 havde vi igen kampagnen "Bliv medlem efter 1. oktober – og få hele 2024 med".

Det gav ca. 40 nye medlemmer.

Ved slutningen af sæson 2023 var medlemstallet således svimlende **733**.

Denne succes, har bestyrelsen besluttet, skal komme Kunstcentret til gode.

I stedet for fast at donere 100.000 kr., som det gennem flere år har været praksis, vil Venneforeningen fremover donere 75% af kontingentindtjeningen.

Det betyder, at donationen for 2023 bliver på **127.500 kr.**

Det er vel åbenlyst, at Venneforeningen hermed lever op til sit formål "**at virke til fremme for Dronninglund Kunstcenter i bred forstand**".

Der skal i den forbindelse rettes en stor tak til vores trofaste medlemmer, som gør dette muligt.

Samarbejdet med fondsbestyrelsen, sekretariatet og receptionspersonalet er også af uvurderlig værdi, og fortjener stor anerkendelse og tak.

Inden jeg overlader årsberetningen til generalforsamlingen, vil jeg rette en varm tak til bestyrelsen. Jeg synes, at vi har et fantastisk godt samarbejde, hvor vi på fornem vis supplerer hinanden.

3. april 2024

Christian Christensen
fmd DKCs Venner